
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ciconio.  Responsabile Procedimento: Il Segretario  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Copia 

 

 

 
COMUNE DI CICONIO 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
********************************* 

 
 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
  

DETERMINAZIONE 
 
 

N. 13 del 11/04/2023 
 
 
 

*************************************** 
 
 
 
 
 

OGGETTO : AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA HARDWARE, 
SOFTWARE E SISTEMISTICA - ANNO 2023 - CIG: Z793ABA476 

 

 

 

 

L’anno duemilaventitre , addì undici del mese di aprile nella sede comunale. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ciconio.  Responsabile Procedimento: Il Segretario  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

DETERMINAZIONE N. 13 DEL 11/04/2023 
 
OGGETTO : AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA HARDWARE, SOFTWARE E 
SISTEMISTICA - ANNO 2023 - CIG: Z793ABA476 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
 
 
 
VISTO: il bilancio di previsione 2023/2025 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 27/03/2023i; 

DATO ATTO che si rende necessario provvedere all’affidamento del servizio di assistenza hardware, software e 
sistematica per l’anno 2023; 

VISTO l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il quale dispone che: 

“la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di 
spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il quale dispone che: 

“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), 
la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 
il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti”. 

VISTO che l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. prevede che le Stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000 nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi 
a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori; 

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni 
pubbliche: 

  art. 26, comma 3 e 3-bis, della Legge n. 488/1999 e s.m.i. in materia di acquisto di beni e servizi; 

  art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e s.m.i. circa gli obblighi per le Amministrazioni Pubbliche di far 
ricorso al mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MePA) per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure; 

  art. 1, comma 130, della Legge n. 145/2018 (Legge Finanziaria 2019) in base al quale è consentito alle 
Pubbliche Amministrazioni di procedere all’acquisto di beni e servizi per importi sino ad euro 5.000,00 senza 
il ricorso alle convenzioni CONSIP e/o al MePA; 

INDIVIDUATO nel Sig. Amato Gaetano Sandro Alfonso, residente in Strada S. Bernardo 12, 10081 Castellamonte 
(TO), P.I. 09534040010, un professionista con comprovata esperienza nel settore e ritenuto, pertanto, richiedere allo 
stesso un preventivo per il servizio di cui all’oggetto; 

VISTO il preventivo del Sig. Amato Gaetano Sandro Alfonso, che per il servizio in oggetto offre le seguenti tariffe: 

 Costo orario:     € 42,00; 

 Diritto chiamata/indennità di trasferta:  € 25,00; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ciconio.  Responsabile Procedimento: Il Segretario  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 Assistenza remota/telefonica oraria:  € 42,00 (frazioni di 15 minuti) 

RITENUTO, pertanto, affidare per l’anno 2023 il servizio di assistenza hardware, software e sistemistica al Sig. 
Amato Gaetano Sandro Alfonso, per un importo previsionale e presunto pari ad € 884,00 onnicomprensivi; 

DATO ATTO che la fornitura da acquisire è di importo inferiore ai 5.000,00 euro e pertanto si può procedere con 
affidamento diretto senza ricorso alle convenzioni CONSIP e/o al MePA ai sensi dell’art. 1, comma 130, della Legge 
n. 145/2018  

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 
INPS 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è Z793ABA476 

VISTI: 

  la Legge n. 296/2006; 

  il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

  il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

  il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

  le linee guida ANAC approvate; 

 

DETERMINA 

 

Di approvare le premesse della presente determinazione. 

1. Di affidare il servizio di assistenza hardware, software e sistematica mediante affidamento diretto senza 
ricorso alle convenzioni CONSIP e/o al MePA ai sensi dell’art. 1, comma 130, della Legge n. 145/2018, 
trattandosi di importo inferiore ai 5.000,00 euro, con specificazione semplificata degli elementi essenziali 
della fornitura al Sig. Amato Gaetano Sandro Alfonso, Strada S. Bernardo 12, 10081 Castellamonte (TO), 
P.I. 09534040010 

2. Di impegnare la somma complessiva di € 884,00 imputandola al codice di bilancio 01.02.1.103 (capitolo 
140.1043.8), a carico del bilancio di previsione 2023/2025, esercizio finanziario 2023, ai sensi dell’art. 183, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.. 

3. Di dare atto che la spesa diviene esigibile entro il 31.12.2023. 

4. Di comunicare il presente atto al Sig. Amato Gaetano Sandro Alfonso. 

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  FERRARESE Fabrizio 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ciconio.  Responsabile Procedimento: Il Segretario  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI 
DELL’ART. 151, COMMA 4, D. LGS. 267/2000. 
 

C / R Anno Imp / Sub Interv. Cap. Art. Importo 
C 2023 46 01021 1043 8 884,00 

 
 
CICONIO , LI  11/04/2023 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (FERRARESE Fabrizio) 

 
 

 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 26/02/2024. 
 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 F.to  (MAGGIO Dr. Sergio) 
  

 
 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
 
Lì,  26/02/2024  IL SEGRETARIO GENERALE  (MAGGIO Dr. 

Sergio) 
 


